
diário oficial Nº 35.106   63Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

Arnaldo Rodrigues Gama 5948209/2
Renê Nordeste Corrêa 3263347/1

Adaias de Oliveira Santos 57226609/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3762/2022-DAF/cgp, de 01/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1111793;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Paragominas para o município de Belém no período de 04 à 18/09/2022, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
municipio.

nome matricula
Cássio Vinicius da Silva e Silva 5958745/1

Jair Kaio Oliveira Carmo 57232648/2
Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570/5

Marcos Elionai Marques Garcia de Souza 5958546/1
Monyque Barros Campos 5958756/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 848858
PORTARIA nº 3691/2022-DAF/cgp, de 29/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1082158;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de PARAUAPEBAS – 12/09 a 14/09/2022, 
CANAÃ DOS CARAJÁS – 15/09 a 19/09/2022, ELDORADO DOS CARAJÁS 
– 20/09 a 22/09/2022, CURIONÓPOLIS – 23/09 a 26/09/2022, MARABÁ 
– 27/09 a 29/09/2022, ITUPIRANGA – 30/09 a 03/10/2022, NOVO REPAR-
TIMENTO – 04/10 a 06/10/2022, TUCURUÍ – 07/10 a 11/10/2022, a fim de 
realizar fiscalização referente à limpeza, conservação predial e quantidade 
de material de limpeza e higiene, nas CIRETRANS dos referidos municípios.

nome matricula
Diva Maria do Rosário Ferreira 105643/2

Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva 57195472/1
José de Sousa Ramos 6120040/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3700/2022-DAF/cgp, de 29/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/104012;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Igarapé-Miri no período de 04/09 à 01/10/2022, a fim 
de realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Flávia Helena Vasconcelos dos Passos Sales 55588470/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3709/2022-DAF/cgp, de 29/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1030202;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Cametá no período de 12/09 à 30/09/2022, a fim de 
realizar atendimento de veículos, no referido municipio.

nome matricula
Eliane da Silva Santos 54191198/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA nº 3710/2022-DAF/cgp, de 29/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1003112;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Abaetetuba para o município de Igarapé-Miri no período de 12/09 à 
01/10/2022, a fim de realizar atendimento e retagurada de veículos, no 
referido municipio.

nome matricula
Cleberson Rodrigues Pantoja 57195652/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3749/2022-DAF/cgp, de 01/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1111910;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSETE E MEIA (17 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Marabá para os municípios de GOIANÉSIA DO PARÁ – 05/09 a 
22/09/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio.

nome matricula
Luzinaldo Batista França 57201996/1

Marcos Divino da Silva Silva 57201715/1
Reinaldo da Silva Braz 5958760/1

Thiago da Luz Rodrigues 5958619/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3751/2022-DAF/cgp, de 01/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1111443;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Capanema para os municípios de BELÉM – 03/09 a 17/09/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Bruno Lucas de Freitas 57201366/1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949/1
Leandro Oliveira Souza 57201362/1 
Raphael Rocha Mesquita 57201378/1
Renata Sousa da Silva 57201382/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3754/2022-DAF/cgp, de 01/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1111240;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para os municípios de SALINÓPOLIS – 03/09 a 17/09/2022, a 
fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido 
municipio.

nome matricula
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225/1
Evanildo dos Santos Moraes 5143861/2

Jézio Nunes de Sousa 57226852/1
Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003/1

Patrick Siqueira Ribeiro 57217176/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3759/2022-DAF/cgp, de 01/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1100140;


